
segunda-feira, 07 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
LOTAÇÃO:GEINE
NOME :WALTER CUNHA BARATA JÚNIOR
MATRICULA:57175281-1
CARGO :MOTORISTA.
NOME :GILSON RODRIGUES CARVALHO
MATRICULA:54188242-1
CARGO :MOTORISTA.
LOTAÇÃO:GETRA
NOME :ALEXANDRE  DA COSTA FERREIRA
MATRICULA:57174358-1
CARGO :TEC. MANUT.
LOTAÇÃO:GEMAN
PERIODO:26/01/08
DESTINO:ANANINDEUA-PA
N. de DIÁRIAS:0,5 DIARIA
OBJETIVO:PARTICIPAR DA CAMPANHA DE CAPTAÇÃO DE 
DOADORES NA ESCOLA ALVARO ADOLFO .

PORTARIA N.115 DE 5 DE MARÇO DE 2008
NOME:JAIME AUGUSTO LEDO DOS SANTOS
MATRICULA:5358892-1
CARGO:MOTORISTA
LOTAÇÃO:GETRA
PERIODO:29/02/08
DESTINO:CAPANEMA-PA
N. de DIÁRIAS:0,5 DIARIA
OBJETIVO:CONDUZIR SERVIDOR,PARA REALIZAR TRANSPORTE 
DE RESIDUOS BILOGICOS
PORTARIAS GEAPE

PORTARIA Nº 057/2008/GEAPE/HEMOPA, 
03 DE ABRIL DE  2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício Circular nº 0017/2008/GS/DSP, o qual 
solicita a correção do servidor temporário que possui cargo 
comissionado.
R e s o l v e :
I - Tornar sem efeito a contar de 01 de abril de 2008, a portaria nº 
107/05 de 31 de agosto de 2005 que designou a servidora Celina 
Claudia Nunes Cortinhas, auxiliar de administração, matrícula nº 
5082692 para a Função Gratificada de Secretaria da Coordenação 
de Atendimento Ambulatorial (FG-4), da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará HEMOPA.
II – De-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de abril de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Portaria nº 055/2008/GEAPE/HEMOPA, 
03 de abril de  2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício Circular nº 0017/2008/GS/DSP, o qual 
solicita a correção do servidor temporário que possui cargo 
comissionado.
R e s o l v e :
I - Tornar sem efeito a contar de 01 de abril de 2008, a portaria 
nº 177/05 de 31 de agosto de 2005 que designou a servidora 
Thânia Maria Cruz Pinto, auxiliar de administração, matrícula 
nº 2017563 para a Função Gratificada de Secretaria da 
Coordenação de Hemoterapia (FG-4), da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará HEMOPA.
II – Dê-se Ciência Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de abril de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Portaria nº 056/2008/GEAPE/HEMOPA, 
03 de abril de  2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício Circular nº 0017/2008/GS/DSP, o qual 
solicita a correção do servidor temporário que possui cargo 
comissionado.
R e s o l v e :
I - Tornar sem efeito a contar de 01 de abril de 2008, a 
portaria nº 114/05 de 31 de agosto de 2005 que designou 
a servidora Maria Elizabeth Figueiredo Leão, Bibliotecária, 
matrícula nº 3189678 para a Função Gratificada de Secretaria 
da Coordenação de Logística (FG-4), da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará HEMOPA.
II – Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de abril de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Portaria nº 058/2008/GEAPE/HEMOPA, 
03 de abril de  2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício Circular nº 0017/2008/GS/DSP, o qual 
solicita a correção do servidor temporário que possui cargo 
comissionado.
R e s o l v e :
I - Tornar sem efeito a contar de 01 de abril de 2008, a portaria nº 
112/05 de 31 de agosto de 2005 que designou a servidora Maria 
de Nazaré Neves do Vale, auxiliar de administração, matrícula nº 
5883865 para a Função Gratificada de Secretaria da Coordenação 
do Hemocentro Regional de Castanhal (FG-4), da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará HEMOPA.
II – Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de abril de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Portaria nº 059/2008/GEAPE/HEMOPA, 
03 de abril de  2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício Circular nº 0017/2008/GS/DSP, o qual 
solicita a correção do servidor temporário que possui cargo 
comissionado.
R e s o l v e :
I - Tornar sem efeito a contar de 01 de abril de 2008, a 
portaria nº 110/05 de 31 de agosto de 2005 que designou 
a servidora Laize de Fátima Barata Cardoso, auxiliar de 
administração, matrícula nº 5883881 para a Função Gratificada 
de Secretaria da Coordenação Administrativa e Financeira (FG-
4), da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
HEMOPA.
II – Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de abril de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

Portaria nº 060/2008/GEAPE/HEMOPA, 
03 de abril de  2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício Circular nº 0017/2008/GS/DSP, o qual 
solicita a correção do servidor temporário que possui cargo 
comissionado.
R e s o l v e :
I - Tornar sem efeito a contar de 01 de abril de 2008, a 
portaria nº 109/05 de 31 de agosto de 2005 que designou a 
servidora Fernanda Jatene Ewerton, auxiliar de administração, 
matrícula nº 5884004 para a Função Gratificada de Secretaria 
da Coordenação de Laboratório (FG-4), da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará HEMOPA.
II – Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 03 de abril de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa e Luciana Costa da Cruz Mat. 
5883768/1
Data da Admissão: 04/07/2002
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 170/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 170 DE 31/03/2008 – CHR-SAN
Nome do suprido: Waldir Paiva Mesquita.
CPF: 009.037.952-72
Elemento de despesa:
- 339030 - Material de consumo: R$ 1.809,00 (Um Mil 
Oitocentos e Nove Reais)
- 339036-O S. Terceiros P.Física: R$ 74,00 (Setenta e Quatro 
Reais)
- 339039 - O S. Terceiros P. Jurídica: R$ 317,00 (Trezentos e 
Dezessete Reais)
Período: De 31/03/2008 a 30/04/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico  Nº 002/2008

Objeto: Contratação de empresa para Prestação de Serviço de 
Portaria na FHCGV,  24 (vinte e quatro) horas por dia, todos os 
dias, por um período de 12 (doze) meses, e que se encontra 
especificado de forma clara e precisa nos Anexos deste 
Data de Abertura: 17/04/2008.
Horário: 9:00horas
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação da FHCGV, 
situada na Travessa Alferes Costa, s/n.
Programa de Trabalho: 904577
Natureza de Despesa: 339047
Fonte de Recurso: 003 
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  e www.comprasnet.gov.br ou na sala da CPL 
da FHCGV no horário de 08:00 às 14:00 horas, devendo o 
interessado estar de posse de um disquete 3 ½ (virgem) para 
gravação.

Belém, 07 de abril de 2008.
Maria Augusta F. Kalil
Presidente - CPL/FHCGV

PORTARIA Nº 145
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

PORTARIA Nº145 DE 04 DE ABRIL DE 2008
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ  TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
RESOLVE:
REVOGAR, as Portarias que concederam Gratificação de Tempo 
Integral aos servidores desta FCPTN, a contar de 01.04.2008.
Portaria nº 019 de 09.02.04, publicada no DOE 11.02.04
Portaria nº 208 de 01.07.04, publicada no DOE 12.07.04
Portaria nº 258 de 01.09.04, publicada no DOE 01.09.04
Portaria nº 226 de 03.08.04, publicada no DOE 05.08.04
Portaria nº 207 de 12.07.05, publicada no DOE 14.07.05
Portaria nº 418 de 14.11.05, publicada no DOE 17.11.05
Portaria nº 307 de 22.11.05, publicada no DOE 23.09.05
Portaria nº 044 de 16.02.06, publicada no DOE 20.02.06
Portaria nº 041 de 16.02.06, publicada no DOE 17.02.06
Portaria nº 043 de 16.02.06, publicada no DOE 20.02.06
Portaria nº 015 de 01.02.06, publicada no DOE 02.02.06
Portaria nº 091 de 27.03.06, publicada no DOE 29.03.06
Portaria nº 087 de 27.03.06, publicada no DOE 29.03.06
Portaria nº 242 de 22.06.06, publicada no DOE 23.06.06
Portaria nº 112 de 09.04.07, publicada no DOE 10.04.07
Portaria nº 045 de 13.03.07, publicada no DOE 13.03.07
Portaria nº 019 de 09.02.04, publicada no DOE 11.02.04
Portaria nº 111 de 09.04.07,  publicada no DOE 10.04.07
Portaria nº 013 de 13.02.08, publicada no DOE 28.02.08
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 003/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Osvaldo 
Souza Barreto
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de 
serviços Técnicos de consultoria técnica voltada às atividades 
de planejamento e levantamento técnico das atividades 


